
1 

 

D.D.G. n.              
Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 4 – Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii., recante norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 

locali”; 

Visto l’art. 11 della L.R. 13/01/2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 01/01/2015, la 

Regione Siciliana applica le disposizioni del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

Vista  la L.R. n. 10 del 15/05/2000 concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli Uffici della Regione e ss.mm.ii;  

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019, concernente il “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. n. 3 del 17/03/2016. 

Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.”; 

Vista la L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale” e la L.R. n.10 del 15/04/2021 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021/2023”, pubblicate sulla GURS n. 17 (Parte Prima) 

del 21/04/2021;  

Vista la Circolare del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro n.11 del 1/07/2021 avente 

come oggetto “Articolo 9 della L.r. n.9 del 15/04/2021 recante disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

Vista la Delibera n. 251 del 14/06/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 11 della L.R. 3/12/2003 n. 

20, è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo, a decorrere dal 16/06/2020, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti;  

Visto  il D.D.G. 1960 del 6/08/2019, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Belinda Vacirca 

l’incarico di Dirigente responsabile del Serv. 4 “Infrastrutture in materia di trasporto aereo 

e su rotaia” del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n.172 del 14/05/2020 con la quale, tra l’altro, è stata 

autorizzata sul capitolo 273709, la spesa di € 250.000,00 per l’anno 2021 a favore 

della Società degli Interporti Siciliani (All.1 alla Legge di stabilità 2020); 

Visto    che la Legge 21 dicembre 2001 n. 443 (c.d. “Legge Obiettivo”) include gli Interporti di 

Catania e di Termini Imerese tra gli interventi strategici di preminente interesse nazionale 

da realizzare per la modernizzazione e lo sviluppo del Paese; 

Visto    che le Delibere CIPE n. 75/2003 e n. 103/2006 individuano la Società degli Interporti 

Siciliani S.p.A. quale Soggetto attuatore e aggiudicatore dell’Interporto di Catania e 

giusi.musso
Font monospazio
4474



2 

 

dell’Interporto di Termini Imerese (PA), così come definiti dalla Legge 4 agosto 1990 n. 

240 e ss.mm.ii.; 

Visto    il II° Accordo di Programma Quadro per il Trasporto delle Merci e della Logistica stipulato 

in data 18 giugno 2008 tra la Regione Siciliana, il Ministero dello Sviluppo Economico, il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Società degli Interporti Siciliani S.p.A., 

secondo cui la Società degli Interporti Siciliani S.p.A., ai sensi dell’art. 6, comma 1 del II° 

Accordo, agisce quale strumento di sviluppo regionale per l’organizzazione delle 

infrastrutture interportuali nella Regione Siciliana; 

Visto  l’Accordo di Programma sottoscritto in data 12 luglio 2013 tra l’Assessorato Regionale 

delle Attività Produttive, il Comune di Termini Imerese, la Provincia Regionale di Palermo, 

l’I.R.S.A.P., l’A.N.A.S. S.p.A., l’Autorità Portuale di Palermo, R.F.I. S.p.A., la Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A., il Consorzio Imera Sviluppo 2010 e la SO.SVI.MA. S.p.A., 

aggiornato con D.P. Reg. n. 5/S.6/S.G. del 15 gennaio 2014, relativo al “Collegamento da 

e per il Porto di Termini Imerese - Espletamento delle attività relative alla progettazione di 

un sottopasso autostradale per il collegamento dell’Interporto con il porto di Termini 

Imerese”; 

Vista  la L.R. 17 marzo 2016, n. 3, legge di Stabilità 2016, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 12/2016 

che, all’art. 29, comma 4, così recita “Allo scopo di rilanciare lo sviluppo degli Interporti 

Siciliani per lo svolgimento delle attività e dei servizi della Società degli Interporti Siciliani 

S.p.A., è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2016, la spesa di 500 migliaia di euro”; 

Vista  la Convenzione del 28/12/2016, approvata con D.D.G. n. 3382 del 28/12/2016, con la 

quale si è ritenuto necessario disciplinare gli obblighi e adempimenti delle Parti per 

l'effettuazione della spesa prevista dall’art. 29, comma 4, della L.R. 17 marzo 2016 n.  3 a 

favore della Società degli Interporti Siciliani S.p.A.; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7 della suddetta Convenzione, la stessa si intendeva rinnovata per 

altri due esercizi finanziari, subordinatamente all’autorizzazione della spesa e contestuale 

individuazione delle risorse da parte del legislatore regionale con apposita norma e, 

quindi, fino al 31/12/2018; 

Considerato che, in data 2/07/2019 è stata rinnovata la Convenzione anche per l’anno 2019, giusta 

D.D.G. di approvazione n. 1662 del 4/07/2019; 

Vista la Convenzione per prestazione di Attività e Servizi per le annualità 2020 e 2021,   

approvata con D.D.G. n. 3738/2020 con la quale, con la quale, fra l’altro, all’art. 3, è 

stata impegnata la somma di € 250.000,00 a favore della Società degli Interporti 

Siciliani relativamente all’annualità 2021, in virtù dell’art. 25, comma 2, della L.R. 

n.9/2020 (All.1 alla Legge di stabilità 2020) e della successiva Deliberazione n. 

172/2020 della Giunta di Governo Regionale, autorizzativa, sul capitolo 273709, della 

relativa spesa a favore della Società degli Interporti Siciliani;  

Vista la L.R. n. 9 del 15/04/2021, con particolare riferimento all’art. 111 “Rifinanziamento 

autorizzazioni di spesa 2021/2023” che rinvia all’Allegato 1 per lo stanziamento 

dell’importo complessivo di € 800.000,00, relativamente all’annualità 2021, sul 

capitolo di spesa 273709 “Spese per lo svolgimento delle attività e dei servizi della 

Società degli Interporti Siciliani”;   

Considerato che, in conformità all’“Addendum”, sottoscritto digitalmente in data 23/12/2021 

dall’Avv. Giuseppe Salonia, Amministratore Unico della Società degli Interporti 



3 

 

Siciliani S.p.A., e dal Dott. Fulvio Bellomo, Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, occorre provvedere, sul capitolo di 

spesa 273709 “Spese per lo svolgimento delle attività e dei servizi della Società degli 

Interporti Siciliani”, per l’esercizio finanziario 2021, Codice finanziario 

U.1.03.02.99.999, all’impegno e liquidazione di € 550.000,00, a valere sulle risorse 

complessivamente stanziate dall’art. 111 (Rifinanziamento autorizzazioni di spesa 

2021/2023) della L.R. n. 9 del 15/04/2021, ad integrazione delle risorse già impegnate 

con D.D.G. 3738/2020, pari a € 250.000,00, a favore della Società degli Interporti 

Siciliani S.p.A. con sede a Catania, Zona Industriale VIII Strada n.101, cod.fisc./P.IVA 

03205100872, per la prestazione di attività e servizi resi nell’annualità 2021, per la 

realizzazione degli Interporti di Catania e di Termini Imerese, 

        Ai sensi delle Leggi e del Regolamento sulla Contabilità di Stato 

              D E C R E T A 

 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

ART.1  E’ approvato l’“Addendum” alla Convenzione, sottoscritto digitalmente in data 23/12/2021 

dall’Avv. Giuseppe Salonia, Amministratore Unico della Società degli Interporti Siciliani 

S.p.A., e dal Dott. Fulvio Bellomo, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, per la prestazione di attività e servizi resi nell’annualità 

2021 dalla Società degli Interporti Siciliani S.p.A. per la realizzazione degli Interporti di 

Catania e di Termini Imerese, con il quale si intendono rinnovati gli obblighi e gli 

adempimenti a carico delle parti già previsti nella originaria Convenzione del 28/12/2016;  

ART.2  Al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla L.R. n. 9 del 15/04/2021, è impegnata e 

liquidata la somma di € 550.000,00 (euro cinquecentocinquantamila/00), sul capitolo di 

spesa 273709, per l’esercizio finanziario 2021, a valere sulle risorse complessivamente 

stanziate dall’art. 111 (Rifinanziamento autorizzazioni di spesa 2021/2023) della L.R. n. 

9 del 15/04/2021, ad integrazione delle risorse già impegnate con D.D.G. 3738/2020, 

pari a € 250.000,00, - Codice finanziario U.1.03.02.99.999, a favore della Società 

degli Interporti Siciliani S.p.A., con sede a Catania, Zona Industriale Strada VIII n. 101, 

cod.fisc./P.IVA 03205100872, per la prestazione di attività e servizi resi nell’annualità 

2021, per la realizzazione degli Interporti di Catania e di Termini Imerese. Al pagamento 

della suddetta somma si provvederà mediante emissione di mandati diretti, con accredito 

sul c/c bancario intestato alla suddetta Società degli Interporti Siciliani S.p.A. e intrattenuto 

presso Unicredit;   

ART. 3 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai 

sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall’art. 

98, comma 6, della L.R. 9/2015, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle 

Infrastrutture e della Mobilità, per il visto di competenza ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 15 

aprile 2021, n. 9. 

 

Palermo, lì   

 

     Il Dirigente del Servizio            Il Dirigente Generale 
     Dott.ssa Belinda Vacirca/f.to                                     Dott. Fulvio Bellomo  

 

giusi.musso
Font monospazio
24/12/2021


		2021-12-24T13:40:27+0100
	FULVIO BELLOMO




